Mensagem de Envio do Projeto de Lei N 0 009/2022.

Ao

Excelentíssimo Senhor

SR. AEROLANDE AMÓS DA CRUZ

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Petrolina/PE

Senhor Presidente,

Prezados Vereadores.

Vimos por meio do presente, encaminhar o Projeto de Lei nº 009/2022, anexo, a fim

de que possa o mesmo ser apreciado por essa Casa Legislativa Municipal.

A matéria ora reportada, dispõe sobre o reajuste salarial dos servidores municipais que

ocupam o cargo de provimento efetivo de Secretário Escolar.

Com a medida ora apresentada, pretendemos melhorar ainda mais os serviços

prestados na rede municipal de ensino, garantido uma melhor educação para todos os alunos

e atendimento para aqueles que utilizam dos serviços do equipamento público escolar.

Em assim sendo, solicitamos que a matéria ora encaminhada seja apreciada em

caráter de URGÊNCIA URGENTÍSSIMA.

Saudações.

SIMÃO AMORIM DURANDO FILHO

Prefeito Município

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
IM

A
O

 A
M

O
R

IM
 D

U
R

A
N

D
O

 F
IL

H
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
et

ro
lin

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
D

3C
-6

2B
1-

C
64

D
-3

8B
4

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

D
3C

-6
2B

1-
C

64
D

-3
8B

4

PROJETO DE LEI Nº 009/2022

EMENTA: Dispõe sobre o reajuste do vencimento
base do cargo de provimento efetivo de Secretário
Escolar e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PETROLINA, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições legais, submete à apreciação da Câmara Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º. Fica reajustado o valor do vencimento base do cargo de provimento efetivo de

Secretário Escolar, passando a ser de R$1.830,00 (mil oitocentos e trinta reais).

Art. 2º. As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias

próprias da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário, em especial o art. 9º, da Lei nº 2.727, de

10 de julho de 2015.

Gabinete do Prefeito, 10 de junho de 2022.

SIMÃO AMORIM DURANDO FILHO

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
IM

A
O

 A
M

O
R

IM
 D

U
R

A
N

D
O

 F
IL

H
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
et

ro
lin

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
D

3C
-6

2B
1-

C
64

D
-3

8B
4

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

D
3C

-6
2B

1-
C

64
D

-3
8B

4

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: CD3C-62B1-C64D-38B4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SIMAO AMORIM DURANDO FILHO (CPF 747.XXX.XXX-25) em 10/06/2022 12:54:38 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://petrolina.1doc.com.br/verificacao/CD3C-62B1-C64D-38B4

https://petrolina.1doc.com.br/verificacao/CD3C-62B1-C64D-38B4